

# DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO

Publicado em: 16/10/2025 | Edição: 198 | Seção: 3 | Página: 26

Órgão: Ministério da Defesa/Hospital das Forças Armadas

## EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 63/2025 - UASG 112408

Número do Contrato: 14/2022.

Nº Processo: 60550.009309/2022-84.

Contratante: HOSPITAL DAS FORCAS ARMADAS. Contratado: 91.879.544/0001-20 - MV SISTEMAS LTDA. Objeto: Reajustar o preço do contrato nº 14/2022-HFA (id 5335364), com amparo no art. 65, da lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com efeito financeiro a partir de 13 de julho de 2025 até 21 de julho de 2026, equivalente ao acréscimo de 4,73% (quatro vírgula setenta e três por cento), com base no índice de custo de tecnologia da informação - icti, acumulado de agosto/2024 a julho/2025, índice referente a julho - 2025, para acrescer ao valor do contrato:

Referente ao valor a ser apostilado:

a) iem 1: o montante de R\$ 41.885,76 (quarenta e um mil oitocentos e oitenta e cinco reais e setenta e seis centavos) de acréscimo, a partir de 13 de julho de 2025 até 21 de julho de 2026, ao quinto termo aditivo nº 29/2025-HFA (id 8053060) ao contrato nº 14/2022-HFA (id 5335364).

referente ao valor da contratação:

a) valor mensal: o reajuste será de R\$ 3.414,60 (três mil quatrocentos e quatorze reais e sessenta centavos) de acréscimo ao quinto termo aditivo nº 29/2025-HFA (id 8053060) ao contrato nº 14/2022-FA (id 5335364), passando de R\$ 72.190,21 (setenta e dois mil cento e noventa reais e vinte e um centavos) para R\$ 75.604,81 (setenta e cinco mil seiscentos e quatro reais e oitenta e um centavos).

b) valor global: o reajuste será de R\$ 40.975,20 (quarenta mil novecentos e setenta e cinco reais e vinte centavos) de acréscimo ao quinto termo aditivo nº 29/2025-HFA (id 8053060) ao contrato nº 14/2022-HFA (id 5335364), passando de R\$ 866.282,52 (oitocentos e sessenta e seis mil duzentos e oitenta e dois reais e cinquenta e dois centavos) para R\$ 907.257,72 (novecentos e sete mil duzentos e cinquenta e sete reais e setenta e dois centavos). Vigência: 21/07/2022 a 21/07/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R\$ 907.257,72. Data de Assinatura: 14/10/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 14/10/2025).

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

